L'humble supplication de nos bien amez les échevins de Reims

¹ La question de savoir qui serait passible des frais du sacre souleva de violents débats au moyen âge. Nous avons dans les archives de l'archevêché de Reims plusieurs copies d'une charte de Louis VIII, datée à Sens, au mois d'août 1223, par laquelle ce prince instruit les Rémois que par suite de l'information qu'il a fait faire à ce sujet, il est reconnu que ces frais sont à leur charge. Cette lettre est la première

qui traite de l'obligation pour les Reimois de fournir à ces frais; mais elle ne constitua pas un titre légal contre eux: car au sacre de Louis VIII ils n'y contribuèrent en rien. Ce n'est qu'au sacre de Philippe le Hardi que les prétentions de l'archevêque se renouvelèrent. Depuis, diverses procédures engagées contre les échevins les contraignirent définitivement à la contribution

avons receus, contenant : comme pour fournir à la despense qui est à faire à cause du disner du jour de nostre saint sacre et couronnement advenir, et autres preparacions nécessaires à nostre entrée ; de laquelle despence sont tenus et contribuables tous les détempteurs des héritaiges situez et assiz en ban, terre et juridiction de nostre ami et feal cousin et conseiller l'archevesque et duc dudit Reims, tant audiet Reims comme dehors, et dont ausdits supplians appartient de toute ancienneté l'ordonnance, gouvernement et administration, soient accoustume et ayant intention de faire ou faire faire et assoier certain empreunt d'aucune somme de deniers, et après faire assoier certaine taille et impost comprenant ledict empreunt en et sur lesdits détempteurs, chacun selon qu'ils tiennent et possèdent d'héritages es dits ban, terre et juridiction de nostre dit cousin et conseiller ; toutefois ils doubtent que aucuns de ceulx qui seront assis auxdits empreunts et taille ou les conducteurs des héritaiges chargés desdits frais soient refusans ou délayans de payer leurs assiettes et portions : quy pourroit estre le retardement et empeschement des préparatifs et affaires d'icelle despence, au scandale, prejudice et dommage desdits supplians, si par nous ne leur estoit sur ce pourveu de remède de justice convenable, si comme lesdits supplians nous ont fait remonstrer, requerant humblement celluy.

Pourquoy nous, ces choses considérées, que ne vouldons le faict et paiement de nostre saint sacre et couronnement estre aucunement retardes ou empeschés, mais payés et acquittés comme deniers privilégiés ; ce mandons et comectons par ces présentes que tous les détempteurs, propriétaires et conducteurs des héritaiges assis et situés es lins, termes et juridiction de nostre dit cousin et conseiller, contribuables et subjects à icelle despence, qui l'apperont estre tenus et redevables à cause desdits couronnement, taille et impost, et dont par les supplians seras requis, tu contraigne royaulment et de faict, par saisie exécution, vente et exploitation des bois, meubles et immeubles desdits héritaiges et par toutes autres voies et manières dues et raisonnables, toutes et chacune les personnes